Дело № 5-83-23/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Советский

 28 января 2020 г.

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (адрес), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь о привлечении к административной ответственности:

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Пушкинская средняя школа» Советского района Республики Крым, адрес юридического лица: Республика Крым, Советский район, с.Пушкино, ул.Юбилейная, д.29, ОГРН: номер, ИНН: номер, КПП: номер,

по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Пушкинская средняя школа» Советского района Республики Крым, адрес юридического лица: Республика Крым, Советский район, с.Пушкино, ул.Юбилейная, д.29 дата нарушило требования п.1 ч.3 ст.23 Федерального закона "О персональных данных" от 27 июля 2006 № 152-ФЗ, так как уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных имеет право запрашивать у физических или юридических лиц информацию, необходимую для реализации своих полномочий, и безвозмездно получать такую информацию. Управлением Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь было направлено письмо об обязанности уведомления об обработке (о намерении осуществлять обработку) персональных данных. Согласно уведомления с отметкой о вручении установлено, что указанное письмо получено МБОУ «Пушкинская средняя школа» Советского района Республики Крым дата. В установленные законом сроки истребуемые сведения в Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь не предоставлены. Своими действиями муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Пушкинская средняя школа» Советского района Республики Крым совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании представитель МБОУ «Пушкинская средняя школа» Советского района Республики Крым директор Пихтерева О.Ю. вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.

Согласно ч.2 ст.3 Федерального закона "О персональных данных" от 27 июля 2006 № 152-ФЗ оператор - государственный орган, муниципальный орган, юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или) осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными.

В соответствии с ч.1 ст.23 Федерального закона "О персональных данных" от 27 июля 2006 № 152-ФЗ - уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных является федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору за соответствием обработки персональных данных требованиям законодательства Российской Федерации в области персональных данных.

Согласно п.1 ч.3 ст.23 Федерального закона "О персональных данных" от 27 июля 2006 № 152-ФЗ уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных имеет право запрашивать у физических или юридических лиц информацию, необходимую для реализации своих полномочий, и безвозмездно получать такую информацию.

Из ч.1 ст.22 Федерального закона "О персональных данных" от 27 июля 2006 № 152-ФЗ следует, что оператор до начала обработки персональных данных обязан уведомить уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных о своем намерении осуществлять обработку персональных данных, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч.1 ст.24 Федерального закона "О персональных данных" от 27 июля 2006 № 152-ФЗ лица, виновные в нарушении требований настоящего Федерального закона, несут предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность.

Согласно статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушениях - непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Факт совершения правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

 - протоколом об административном правонарушении № номер от дата, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении о совершенном МБОУ «Пушкинская средняя школа» Советского района Республики Крым административном правонарушении;

 - копией извещения о предоставлении информации по обработке персональных данных;

 - копией почтового уведомления;

 - выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой директором МБОУ «Пушкинская средняя школа» Советского района Республики Крым является – Пихтерева О.Ю., сведения о которой внесены дата.

Таким образом, из представленных в материалах дела выписок из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию следует, что лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица МБОУ «Пушкинская средняя школа» Советского района Республики Крым является Пихтерева О.Ю.

Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, нахожу, что исследованных доказательств достаточно для установления вины МБОУ «Пушкинская средняя школа» Советского района Республики Крым в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

Мировой судья не усматривает оснований не доверять материалам дела об административном правонарушении, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченными должностными лицами, удостоверены подписями должностных лиц в соответствующих графах.

Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия привлекаемого МБОУ «Пушкинская средняя школа» Советского района Республики Крым квалифицированы правильно по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в государственный орган, осуществляющий  государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом  его законной деятельности. Вина привлекаемого МБОУ «Пушкинская средняя школа» Советского района Республики Крым доказана полностью.

Назначая административное наказание МБОУ «Пушкинская средняя школа» Советского района Республики Крым, суд учитывает характер совершенного правонарушения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, мировой судья признает раскаяние представителя МБОУ «Пушкинская средняя школа» Советского района Республики Крым директор Пихтеревой О.Ю.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая степень его вины, прихожу к выводу о назначении МБОУ «Пушкинская средняя школа» Советского района Республики Крым административного наказания в виде штрафа в пределах санкции ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 19.7, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Пушкинская средняя школа» Советского района Республики Крым виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: реквизиты.

Разъяснить Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Пушкинская средняя школа» Советского района Республики Крым, что в случае неуплаты административного штрафа в срок оно будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Л.А. Ратушная